W 1919 i 1920 r. cały czas trwały lokalne walki z Rosją sowiecką, zakończone (14 października 1920 r.) traktatem pokojowym w Dorpacie (Tartu), którym potwierdzono linię graniczną

³ Rada Komisarzy Ludowych podjęła stosowną uchwałę 18/31 grudnia 1917 r.; uchwała zatwierdzona została przez WCKW 4 stycznia 1918 r. (22 grudnia 1917 r.). *История советской конституции. Сборник документов. 1917-1957*, Издательство Академии Наук СССР, Москва 1957, s. 36; zob. też *История советской конституции (в документах) 1917-1956*, Государственное издательство юридической литературы, Москва 1957, s.

Po nadejściu wiadomości z Piotrogradu o udanym zamachu stanu w stolicy Rosji miejscowi bolszewicy stopniowo opanowali całą Estonię. Zawarcie przez bolszewicką Rosję rozejmu z Niemcami wstrzymywało – chwilowo – od 5(18) grudnia 1917 r. działania zbrojne. Kiedy jednak rokowania pokojowe brzeskie zostały okresowo przez stronę radziecką zerwane (luty 1918 r.), Niemcy siłą 50 dywizji wznowili błyskawiczną ofensywę. Wojska niemieckie zbliżały się tak szybko, że Sowietci – jak wiadomo – przenieśli stolicę z grodu Piotra do Moskwy⁶, dalej od frontu.

VII. Richard Pipes w swojej książce Ukrainie poświęcił wiele miejsca, prezentując programy rozmaitych kierunków i idące za tym wydarzenia. Obraz jest bogaty, przeto tutaj wielce skomplikowanym problemom poświęcimy mniej miejsca.

Zaledwie car abdykował i dopiero co powstał Rząd Tymczasowy, a już 4(17) marca 1917 r. utworzono w Kijowie ukraińską Centralną Radę. Tak oto na powierzchni życia politycznego na Ukrainie błyskawicznie wyszedł ruch narodowy, bazujący zresztą na politykach o dość zróżnicowanych opcjach społecznych. Bolszewicki zamach stanu w Piotrogradzie wywołał aktywizację bolszewików na terenie całej Ukrainy. Wybuchły walki (7(20) listopada 1917 r.). Centralna Rada, w *III uniwersale*, proklamowała powstanie niezależnej Ukraińskiej Republiki Ludowej w federacyjnym związku z Rosją³⁴. Centralna Rada postanowiła kontynuować udział w wojnie światowej, zaś państwa Ententy udzieliły jej pomocy. W szczególności ukraińska Centralna Rada wspierała Kozaków dońskich pod atamanem generałem Aleksym Kaledinem; ówczesnie była to główna siła białych. Państwa centralne w Brześciu m.in. zażądały, by Rada Komisarzy Ludowych uznała prawo Centralnej Rady do reprezentowania Ukrainy w czasie rokowań brzeskich; będąc w sytuacji przymusowej, RKL wyraziła taką zgodę³⁵. Bolszewicy wszakże zawczasu nie zaniedbali zostawić sobie furtki: zjazdy SDPRR (b) w Kijowie oraz w Charkowie (grudzień 1917 r.) opowiedziały się za utworzeniem Ukraińskiej Republiki Rad i już 14 (27) grudnia 1917 r. w Charkowie nastąpiło utworzenie Sekretariatu Ludowego Ukraińskiej Republiki Robotniczo-Chłopskiej – pierwszego rządu radzieckiej Ukrainy³⁶. W opanowanym przez czerwonych Kijowie zainstalował się rząd Ukrainy radzieckiej. Centralna Rada ewakuowała się do Żytomierza, później do Sarn, ale 9(22) stycznia 1918 r. proklamowała niezależnym i suwerennym państwem Ukraińską Republikę Ludową. URL została uznana przez państwa centralne, a 9 lutego 1918 r. zawarła z nimi traktat pokojowy. Podpisany w końcu przez Sowieców traktat brzeski (3 marca 1918 r.)

Rząd Tymczasowy uznał autonomię narodów kaukaskich.

Zarzewie konfliktów narodowościowych oraz społecznych rozпалиło się zanim jeszcze w Piotrogradzie doszło do bolszewickiego przewrotu. Po zamachu stanu bolszewików konflikt musiał więc tylko eskalować. Najpierw (15/28 listopada 1917 r.) dasznacy⁴² (Ormianie) wraz z mienszewikami (Gruzini) i Musywatystami (Azerowie) utworzyli pełniący rolę rządu tymczasowego Zakaukaski Komisariat, a nieco później (23 lutego 1918 r.) te 3 siły, wsparte socjalistami i kadetami⁴³, zwołały zakaukaski sejm narodowościowy. Kiedy

W czasach carskich cieszyli się przywilejami, m.in. mieli prawo tworzenia lokalnych samorządów. W rezultacie byli mniej podatni na hasła rewolucyjne.

Na wieść o obaleniu Rządu Tymczasowego w bolszewickim zamachu stanu najszybciej (26 października/8 listopada 1917 r.) w całym byłym imperium zareagowali właśnie Kozacy – negatywnie. Kozacy dońscy pod atamanem generałem Aleksym Kaledinem⁵⁶, Kozacy orenburscy pod atamanem pułkow-

⁵⁰ Niesnaski wewnątrz partii komunistycznej na ten temat omówił R. Pipes, s. 266-272.

⁵¹ *История советской конституции.

(1904–1905); attaché wojskowy w Chinach; w czasie I wojny dowódca dywizji, potem korpusu; ranny trafił do niewoli austriackiej, z której brawurowo uciekł, co przydało mu popularności; po rewolucji lutowej dowódca piotrogrodzkiego okręgu wojskowego, odpowiedzialny za ochronę rodziny byłego cara; 19 lipca (1 sierpnia) 1917 r. mianowany naczelnym wodzem całości sił rosyjskich; w czasie ofensywy w czerwcu 1917 w obliczu panicznej ucieczki całych oddziałów rosyjskich zażądał przywrócenia przez rząd kary śmierci na froncie, co uzyskał; jako jedyny z carskich generałów prezentował poglądy demokratyczne, co wydawało